
Obsah

Úvod........................................................................................................................... 5

Nejprve vysvětlení................................................................................................... 6

Něco o rodině.............................................................................................................8
Babička a rodina tiskaře a vydavatele ve Vimperku. Dědeček Sokol.
Na pohřbu T. G. Masaryka a E. Beneše.

Zážitky z první republiky.......................................................................................10
Já do školy nechci. Schenkenberg. Rodina malíře Lieslera. JSÍa handlu“ 
a na Třistoličníku. Velikonoce 1938 na Šumavě. „Redaktorem“ 
třídního časopisu.

Pod německou nadvládou.....................................................................................12
První léta. Skautský tábor. Zatýkání a vraždění vlasteneckých Čechů, 
ztráty české mineralogie. Válečné zimy a zásobování. Unitářství.
V pásmu smrti. Oddíly ZZ a akce Zákopy. Zavraždění spolužáci.
Od sekáče cukrové třtiny až na ředitele největší kalifornské 
pojišťovny. Konec války a osvobození.

Život po válce...........................................................................................................11
Brigáda v jáchymovských dolech. Školní zemědělská brigáda.
Brigáda ve Švýcarsku. V Mineralogickém ústavu 
Univerzity Karlovy.

Život po únoru 1948................................................................................................22
Nečemobílá rozhodnutí. Jako banderovci. Lokalita slavíkitu.
Málem sabotérem. Kutnohorské fárání.

Osudová Miluška................................................................................................... 25
Seznámení. V ústavu v Kutné Hoře. RNDr. a vědecký aspirant.
Jarda v nebezpečí popravy. Svatba a Rudňany. Aspirantské zkoušky.
Návštěva Freibergu. Sami na divokém Hronu. V ÚÚG a nebezpečí 
na dolech v Rudňanech.

Já, stará vojna napoliónská...................................................................................30
Hrozba dvou let vojny a gumový granát. Dvouměsíční cvičení.
Nový druh vojska.



OBSAH 227

Barma.......................................................................................................................33
Jak to vzniklo. Zdravotní přípravy. Hrůzná bída v Karáčí. Rangún. Švedagon.
Ještě pár slov o Barmě. Šanský stát. Chráněni armádou. Ve velké vesnici, 
kde ještě nebyli bílí. Naštěstí nás neobjevil hladový pán. Primitivní fárání.
Přelet prostříleným letadlem do Mandalaye. „Jugoslávci“ hosty důlní 
společnosti v Bawdwinu. Cesta domů.

Mezi Barmou a Marokem ......................................................................................43
V Maďarsku před násilně potlačenými změnami. Členem Americké 
mineralogické společnosti. První dcerka. Nové nebezpečné období.
Obtížný sběr vzorků na dole.

Maroko I.................................................................................................................. 45
Několik informací o Maroku. Agadir a zdejší strašné zemětřesení.
Ve styku se štěnicemi. Práce v západním Antiatlasu. Nálet sarančat.
Zlato na Rio Tipuani.

Etiopie...................................................................................................................... 51
Pár slov o Etiopii. V Addis Abebě. Setkání s císařem. V jižní Etiopii. V říši lvů.
Nad údolím Modrého Nilu. Druhá dcera.

Zase v Československu........................................................................................... 58
Blanická brázda. Opět málem sabotážníkem. Různé paragenetické 
a metalogenetické interpretace v Českém masivu. Husarský kousek 
ve Freibergu. Neúspěch na Příbramsku. Mezinárodní sympozium o problémech 
postmagmatických rudních ložisek (1963). Docentúra.

Maroko II.................................................................................................................62
Expertem IAEA. Zemětřesení v Rabatu. Boj o úspěch. Koupání v Atlantiku.
Marocké vnitrozemí. Mekněs, Volubilis, Mulaj-Idriss, Fes. Marrákeš.
Do Bu Azzera. Zachráněná koza. Varzazat. Tetuan.

Vlakem a loděmi kolem západní poloviny Středozemního moře......................73
Tunisko. Palermo. Sardinie. Neapol, Vesuv, Pompeje. Ěím, Florencie, Benátky, 
do Vídně a já na otočku do Rabatu.

Maroko Ш.................................................................................................................77
Na jih od Vysokého Atlasu. Lodí do Marseille. Před Tureckem. Návštěva 
univerzit a dolů v SRN. U marockého premiéra. Ve Skotsku.

Turecko.................................................................................................................... 82
Do Ankary. Češi a Slováci v Ankare. Na škole. Jak se promítl pokus 
o demokratizaci ČSSR v Ankare. Mezinárodní geologický kongres v Praze 
(srpen 1968) a úprk před Sověty.



228 ZA NEROSTY ČTYŘMI SVĚTADÍLY

Cestováni po Turecku a život v Ankare............................................................. 88
Pamukkale. Hattuša a Kappadokie. Turecké Čemomoří. Silifke. Jihozápad 
Turecka. Zlé předtuchy. „Ministr“ Ferry Fediuk. Alexandr Dubček v Ankare.
Prodaná nevěsta. Vlčí vytí. Zajati guerillami. Ütok psů. Na rudních ložiskách 
východního Turecka.

Cesty mimo Turecko...........................................................................................100
Irák, Kuvajt, Irán. Okolí Bagdádu. Do Kuvajtu. Nebezpečné přeplutí 
Šat-al-Arabu. Teherán a Isfahan. Autobusová linka Teherán-Mnichov. Erzurum.
Sýrie a Libanon, jižním Tureckem. Palmýra. Baalbek. Kradou nám děti?
Bejrút a cedry. Rodina do Prahy, já do Japonska.

Sympozium IAGOD v Japonsku a cesty po Asii
(Indie, Filipíny, Srí Lanka)................................................................................ 107
Dilli. Agra a Fatehpur Sikri. Let do Tokia. Tokio. Kjóto. Exkurze na japonská 
rudní ložiska. Filipíny. Sopka Taal. Neúspěch v Bangkoku. Srí Lanka.
Mekka safírů. Do Kandi. Madrás a další cíle v jižní Indii. Příprava na Kongo.

Návrat z Turecka, dlouhá cesta po Evropě...................................................... 120
Vánice u Egejského moře. Nebezpečí na lodi Poseidon. Itálií a Francií.
Na nové adrese.

Kongo.................................................................................................................... 123
V Bukavu. Na škole - jediné báňské akademii v centru Afriky. Katanga.
Hostem akademika Oosterbosche. Na katanžských dolech. Příjezd rodiny.
Cesta к Indickému oceánu a zpět. Návštěva u hrochů. Do Ugandy. Nairobi.
Nebezpečné setkání. Národní park Nairobi. Národní park Tsavo. Mombasa.
Národní park Murchison Falls. Ztroskotání auta v savaně. Sloni u hotelu.
Plavba po Nilu. Do Rwandy. Zase v Bukavu. Mobutu v Bukavu. IRSAC 
a Hombo - výzkumné stanice. Ložisko europiové rudy v Burundi.
Přesun projektu do Lubumbashi, beze mě. Jenda Kutina „čaroval“ v Burundi.
Odjezd z Bukavu. Neuvěřitelná událost u řeky Kongo.

Mezi Kongem a Nigérií....................................................................................... 154
Výlet do Španělska. Co se dělo v ÚÚG před mým návratem z Konga.
Výjimečně funkcionářem ROH. Zjištění centrálních tektonických švů 
Českého masivu. Miluška ráda fárala. Jablka nepadla daleko od stromu.
Odchod Jendy Kutiny z české geologie.

Cestování s IAGOD...............................................................................................157
Zasedání a exkurze komise ve Finsku. O slavném ložisku Outokumpu.
Saabem hluboko do dolu. Další finské doly. Práce v ženevském muzeu.
Založení Odborné skupiny mineralogie. Záchrana velkého mineralogického sálu 
v Národním muzeu. Seminář v Salamance a exkurze v západním Španělsku.



OBSAH 229

Sympozium IAGOD v USA.................................................................................. 161
New York. Salt Lake City a Snowbird. Bingham Camyon. Do hazardní 
Nevady. Ložisko neviditelného zlata. Další ložiska. Umírající město.
Ložisko nejjedovatější rudy.

Rozvoj zahraničních akcí ÚÚG v 70. a 80. letech..............................................167

Nigérie...................................................................................................................168
Vyhraný konkurz. Bernard nikam nepojede. Briefing v Paříži. Do Nigérie.
V Lagosu. Osmikilový malachit a 28 hodin spánku. Něco o Nigérii. Národy.
Vysoké všimné. Nebezpečná pozemní doprava. Nemoci. Ve škole v Ibadanu.
Zelené mamby a kobry. Špatná bezpečnost. Koledy. Začarovaný dům. Pohanský 
rituál. Nesmíš mít v hlavě démony. Nechoď do divadla. Neobdivuj goriláka.
Díra ve stěně. Do terénu na severu. Plošina Jos. Topazy a akvamaríny.
Významná koncentrace niobu v plošině Jos. Student a kobry. Zase 
v Ibadanu. Z Josu na východ země. Napaden černými amazonkami.
Tripartitní zasedání. Do Akkry přes dvě země.

Po návratu z Nigérie............................................................................................188
Let na Kanárské ostrovy. Diamanty „z jižních Cech“. Sympozium IAGOD 
v Tbilisi a exkurze do Kyrgyzstánu a Uzbekistánu. Menší cesty po Evropě.
Vznášedlem do Anglie. Marazion a ostrov Svatého Michala. Bohatství mědi 
a cínu v Comwallu. Poslední vyšetřování. Minerál bemardit.

Po převratu do Severní Ameriky........................................................................194
Mont St-Hilaire. Do Washingtonu, D. C. Případ Hauck.
Newyorská dvojčata.

Evropské mineralogické burzy a návštěva Rusi..............................................199
Burza v Mnichově. Sainte Marie-aux-Mines a strašidelná vila ve Štrasburku.
V Moskvě. Dr. Skrigitiľ a ložiska ve východním Pamíru.

V zimě do Kanady a USA.................................................................................... 201
Jak balil pan Haineault minerál za čtvrt milionu dolarů. Mont St-Hilaire 
při -33 °C. Let Los Angeles-Tucson. Jižní Arizona. Cestovatel Powell. 
Město Tucson a Mineral Show. Na okraji pouště Sonora. Bisbee, Ajo. 
Snowbirds v Yumě. Dálnice pod úrovní hladiny moře. San Diego. 
Cryo-Genie mine. Pan Bill Larson. Pasadena a pan Rock Currier.
Stihneme odlet z Los Angeles?

Předsedou Společnosti Národního muzea (2002-2009)...................................209

Vášeň zvaná sběratelství....................................................................................210
Co vše lze sbírat. Moje sběratelské počátky. Pokročilé sběratelství.



230 ZA NEROSTY ČTYŘMI SVĚTADÍLY

Knižním grafomanem.......................................................................................... 213
První kupované knihy. První kniha. Další knihy. Práce na knize 1980-1992.
Série neúspěchů s vydáním cizojazyčné verze encyklopedie. Pan Lemkin 
a pan Sinkankas. Další neúspěch. Zachránci. Nové zaměření knihy 
a spoluautorství dr. Hyršla. Bestseller v Tucsonu a 17 recenzí v cizině, 
lieti cena Českého literárního fondu. O metalogenezi Českého masivu.
Vyjde „International Encyclopedia of Minerals“?

Poděkování.............................................................................................................221

Rejstřík.................................................................................................................. 222

Citovaná literatura 224


